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Anotace

Bakalářská práce na téma Nezaměstnanost absolventů vysokých škol se

zabývá nezaměstnaností v České republice s analýzou stavu nezaměstnanosti

absolventů vysokých škol. Cílem bakalářské práce je analýza situace na trhu práce

se zaměřením na absolventy vysokých škol. V teoretické části práce jsou vysvětleny

základní pojmy k tématu, týkající se nezaměstnanosti, trhu práce a politiky

nezaměstnanosti. Práce analyzuje situaci absolventů vysokých škol na trhu práce. Je

porovnán vývoj počtu absolventů, počtu nezaměstnaných absolventů a míry

nezaměstnanosti absolventů vysokých škol. Je zjištěna i situace uplatnění

absolventů Univerzity Hradec Králové. V závěru práce jsou shrnuty poznatky a

doporučení pro rizikovou skupinu absolventů škol.

Annotation

Title: Unemployment of university graduates

The Bachelor Thesis on unemployment of university graduates is concerned

with unemployment in the Czech Republic with the analysis of the unemployment

of university graduates. The aim of the thesis is to determine the situation on the

labor market, focusing on university graduates. The theoretical part explains the

basic concepts of the subject, the unemployment, the labor market and employment

policy. The Bachelor Thesis analyzes the situation of graduates in the labor market.

It compared the development of the number of graduates, the number of

unemployed graduates and the unemployment rate of university graduates. It also

identified situations graduates of the University of Hradec Kralove. The conclusion

summarizes the findings and recommendations for the risk group of graduates.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce na téma Nezaměstnanost absolventů vysokých škol se

zabývá situací na trhu práce v České republice se zaměřením na problematiku

nezaměstnanosti absolventů škol. Tato práce je zaměřena právě na absolventy,

jelikož se řadí ke skupině nejvíce ohrožených nezaměstnaností. Přechod absolventů

škol ze vzdělání na pracovní trh je ovlivňován jak pozitivními tak i negativními vlivy.

Již vzdělání ovlivňuje přechod na pracovní trh, dále samotný průběh přechodu a

také trh práce.

Trh práce je místo, kde dochází ke střetu nabídky a poptávky pro práci.

Poptávku po práci tvoří podniky hledající vhodného zaměstnance a nabídku tvoří

pracovní síla. S nezaměstnaností se musí potýkat každá společnost s tržním

hospodářstvím. Trh práce se člení a jsou zde určité skupiny lidí, které se ucházejí o

zaměstnání. Absolventi škol patří ke skupině, která má problémy se získáním

zaměstnání a tudíž je potřeba jim věnovat zvýšenou pozornost. Absolventi mají

nevýhodu při uplatnění na trhu práce, jelikož mají nedostatek získané praxe, chybějí

jim pracovní návyky a zkušenosti. Avšak přes své nedostatky mohou nabídnout

znalost cizích jazyků, práci s výpočetní technikou, vysokou flexibilitu, schopnost učit

se a lepší adaptaci do nového prostředí.

Nezaměstnanost absolventů je ovlivněna i oborovou strukturou a vzdělaností

absolventů. Vzdělávací systém by měl nabízet takové vzdělání, které nabídne dobře

fungující a perspektivní obory vhodné pro pracovní trh. Je tedy potřeba, aby

uchazeči o studium a absolventi měli dostatek informací o možnostech uplatnění na

trhu práce ve vybraném oboru.

Ekonomická situace v zemi má vliv na nezaměstnanost absolventů. A to hlavně

celkovou nezaměstnaností a stavem nabídky a poptávky volných pracovních míst na

trhu práce.

S problematikou nezaměstnanosti se v životě setká téměř každý.

Nezaměstnanost je negativní a nepříjemný jev a jde o závažný společenský problém.

Nezaměstnanost je ekonomickým problémem společnosti a vlivem vysoké

nezaměstnanosti dochází k mrhání zdroji a příjmy domácností jsou pak nízké.

Vysoká míra nezaměstnanosti nepříznivě ovlivňuje celou společnost, zhoršuje její
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hospodářskou situaci, spokojenost ale i zdraví občanů. Na nezaměstnanost můžeme

pohlížet jak z ekonomického pohledu, tak i ze sociálního pohledu. Jde o záležitost

celé společnosti a nejen jedince, který se potýká s nezaměstnaností.

Hlavním důvodem, který vedl ke zpracování této práce, byla aktuálnost

problematiky nezaměstnaných absolventů škol. Jako budoucí absolvent vysoké

školy se mě toto téma týká a také mě zajímá, jak se vyvíjí situace na trhu práce.

Hledání prvního zaměstnání po vystudování školy čeká každého z nás. Přechod

absolventů ze školy na trh práce hraje v životě významnou roli. Možný neúspěch se

usadit na trhu práce ve vystudovaném oboru či neúspěch se usadit v pracovním

procesu, může poznamenat jedince i do budoucna v kvalitě jeho života.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza stavu nezaměstnanosti absolventů vysokých škol.

Zhodnocení situace a doporučení možných řešení na snížení

nezaměstnanosti. Cílem teoretické části je vymezení nezaměstnanosti jako pojmu.

Dále rozdílu mezi nezaměstnaností frikční, strukturální, cyklickou a sezónní.

Vymezuje rozdíly mezi krátkodobou a dlouhodobou nezaměstnaností. Navazuje

definováním míry a měření, důsledky a příčiny nezaměstnanosti. V teoretické části

je definován trh práce, jeho nabídka, poptávka a rovnováha. Bude řešena také

politika zaměstnanosti, a to státní politiky, aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti.

Dále je popsán přechod absolventů škol ze vzdělání na trh práce, jejich požadavky

na trhu práce a uplatnění na trhu práce. Analytická část je věnována stavu a vývoji

počtu absolventů a nezaměstnaností absolventů vysokých škol za dané období.

Cílem je sledování problematiky nezaměstnanosti absolventů škol. Práce dále řeší

situaci nezaměstnaných absolventů na Univerzitě Hradec Králové. V závěru je

přiblížení možných opatření a návrhů ke zlepšení současného stavu

v nezaměstnanosti.

2.2 Metodika práce

V teoretické části jsou vymezené ekonomické teorie nezaměstnanosti.

Analytická část podává analýzu z dostupných statistických dat situace

nezaměstnaných absolventů vysokých škol v České republice a analýzu situace

absolventů Univerzity Hradec Králové. Při zpracování bylo čerpáno především z

odborné literatury, dále z internetových stránek z Ministerstva práce a sociálních věcí

(MPSV), ze Střediska vzdělávací politiky a z Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky (MŠMT). Práce je doplněna tabulkami a grafy k lepšímu

pochopení problematiky. V práci jsou využity metody analýzy situace

nezaměstnanosti absolventů škol. Pro analýzu byla použita srovnatelná pozorování

dat, která jsou jednoznačně uspořádána ve směru minulost – budoucnost. Jedná se

o statistickou metodu časová řada. Dále byla použita komparativní analýza, syntéza

všech výsledků v diskuzi a závěru.
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3 Literární rešerše

Následující kapitola vysvětluje a definuje základní pojmy a souvislosti, které

jsou záměrné pro účel této práce jako je nezaměstnanost, trh práce a politika

nezaměstnanosti.

3.1 Nezaměstnanost

V současné době i historicky patří nezaměstnanost k jednomu

z nejsledovanějších pojmů tržního hospodářství. Již K. Engliš [1, s. 401] zmínil

složitost nezaměstnanosti jak z ekonomického tak ze společenského hlediska: „Proti

proměnlivé linii, v níž probíhá hospodářský život průběhem roku, je dělnictvo veličinou

celkem pevnou, nepružnou, jež se nemění s proměnami linie hospodářského života,

nýbrž na ně naráží, a z nesouladu toho vzniká nezaměstnanost, jako nezbytný sociální

zjev. S neodvratnou nutností upadá v jistých dobách určitá část dělnictva do

nezaměstnanosti naprosto beze své viny, důsledkem neúprosného hospodářsko-

sociálního zřízení, v němž žijeme, neboť ve velkém národohospodářské-právních řádů

není však nikomu zaručeno právo na existenci a pro ty, kdož mají jedině v práci

podklad existence, ztrácí se nezaměstnaností celý podklad existence. Platný právní řád

neposkytuje, a nemá-li se ve svých základech otřásti, ani nemůže poskytovati práva na

práci, ač nebylo by důležitějšího práva, jež by se mělo uskutečniti než toto, kdybychom

věděli jak, rozuměj arci v rámci platných právních řádů… Ale pokud trvá platný právní

řád, zůstane problém ten nerozřešen: bude nezaměstnanost a nebude práva na práci.“


[…]


absolventů vysokých škol.

V práci byly nastíněny i návrhy a doporučení na zlepšení stavu

nezaměstnanosti absolventů škol, jelikož absolventi patří mezi rizikovou skupinu

s uplatněním na trhu práce. Počet nezaměstnaných absolventů je ovlivněn zejména

tím, že absolventi jsou ohroženi nezaměstnaností více než jiné skupiny. Snahu

zlepšit situaci by měl mít stát, zaměstnavatelé a také školy. Odpovědnost není jen na

straně státu a škol. Sám absolvent musí být odpovědný a aktivní při získávání

informací o situaci na trhu práce. Pro absolventa je také důležité získat praxi již

během studia, aby lépe konkuroval na pracovním trhu. Studiem většiny vysokých

škol student získává pouze teoretické znalosti, které bez propojení s praxí ani v

budoucnu většinou nedokáže prakticky aplikovat.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Podíl populace ve věku 25-64 let s dosaženým terciárním vzděláním

(2014)
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Příloha č. 2: Míra nezaměstnanosti podle terciárního vzdělání (2014)

Zdroj: vlastní zpracování dle dostupných dat OECD Education at a
Glance [39]

Zdroj: vlastní zpracování dle dostupných dat OECD Education at a
Glance [39]

Zdroj: vlastní zpracování dle dostupných dat OECD Education at a
Glance [39]
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Příloha č. 3: Dotazník

Vážený respondente,

v současnosti píši bakalářskou práci na téma: Nezaměstnanost absolventů vysokých škol.

Cílem práce je analyzovat problémy absolventů, identifikovat bariéry uplatnění a navrhnout

možná řešení nezaměstnanosti absolventů ke zlepšení této situace.

Proto si Vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledky budou použity

pouze k účelu této práce.

Děkuji Vám za spolupráci

Anežka Tarantová

Vhodnou odpověď prosím zakřížkujte.

1) Je zájem o absolventy škol na trhu práce:

☐ ano (může být i více odpovědí):

☐ středoškolské vzdělání (vyučen)

☐ středoškolské vzdělání s maturitou

☐ vyšší odborné vzdělání

☐ vysokoškolské vzdělání

☐ ne z důvodu………………………………………………………………………………….

2) Jaké znalosti, dovednosti od absolventa vyžadujete (může být i více odpovědí):

☐ cizí jazyk

☐ německý

☐ anglický

☐ jiný………………………………………………………………………………………

☐ práce s PC

☐ řidičský průkaz

☐ jiné……………………………………………………………………………………………..

3) Vyžadujete od absolventa praxi:

☐ ano

☐ v délce …...……………………………………………………………………………..
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☐ ne

4) Jaké klíčové kompetence od absolventa vyžadujete (může být i více odpovědí):

☐ ochota učit se

☐ schopnost pracovat v týmu

☐ nést odpovědnost

☐ adaptabilita

☐ flexibilita

☐ schopnost řešit problémy

☐ komunikační dovednosti

☐ zběhlost v cizích jazycích

☐ schopnost rozhodovat se

☐ zběhlost v zacházení s informacemi

☐ zběhlost v používání výpočetní techniky

☐ čtení a porozumění pracovním instrukcím

☐ práce s čísly při plnění pracovních úkolů či při pracovním uplatnění

☐ jiné……………………………………………………………………………………………………

5) Vnímáte u absolventů nějaké nedostatky:

☐ ano (může být i více odpovědí)

☐ nedostatek praxe

☐ nedostatečné znalosti

☐ delší doba na zapracování

☐ neschopnost přizpůsobit se firemní filozofii

☐ nereálné představy o výši mzdy

☐ nereální představy o pracovní době či pracovním zařazení

☐ jiné………………………………………………………………………………………

☐ ne

6) Které obory jsou podle Vás nejhůře uplatitelné: (může být i více odpovědí)

☐ přírodní vědy a nauky

☐ technické vědy a nauky

☐ IT obory

☐ zemědělsko-lesnické a veterinární obory

☐ zdravotnictví

☐ společenské vědy, nauky a služby

☐ ekonomie, finance

☐ sociální vědy (právo, sociologie)
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☐ pedagogika, učitelství

☐ vědy a nauky o kultuře a umění
zdůvodnění……………………………………………………………………………………………

7) Které obory jsou podle Vás naopak nejlépe uplatitelné: (může být i více odpovědí)

☐ přírodní vědy a nauky

☐ technické vědy a nauky

☐ IT obory

☐ zemědělsko-lesnické a veterinární obory

☐ zdravotnictví

☐ společenské vědy, nauky a služby

☐ ekonomie, finance

☐ sociální vědy (právo, sociologie)

☐ pedagogika, učitelství

☐ vědy a nauky o kultuře a umění
zdůvodnění……………………………………………………………………………………………

8) Jak Vaše organizace přistupuje k absolventům vysokých škol. Jste schopni přispět

k jejich uplatitelnosti: (může být i více odpovědí)

☐ spolupráce s VŠ během studia

☐ speciální programy pro studenty/absolventy

☐ možnost placené stáže

☐ možnost neplacené stáže

☐ možnost poradenství

☐ podávání informací absolventům

☐ jiné……………………………………………………………………………………………………

9) Co by podle Vás přispělo k lepší uplatitelnosti absolventů vysokých škol: (může být

i více odpovědí)

☐ snížení počtu přijímaných studentů

☐ pracovní zkušenost během studia

☐ přístup studentů ke studiu (volba oboru, prospěch,…)

☐ povinná školní praxe

☐ přednášející z praxe

☐ spolupráce škol s firmami

☐ větší informovanost studentů o požadavcích trhu práce

☐ větší informovanost vzdělávacího systému o požadavcích trhu práce

☐ jiné……………………………………………………………………………………………………
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Oskenované zadání práce
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