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Cíl práce: Analýza nezaměstnanosti se zaměřením na absolventy vysokých škol a

následné zhodnocení aktuální situace a navržení opatření na potlačení míry nezaměstnanosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem bakalářské práce je analyzovat nezaměstnanost absolventů vysokých škol a navrhnutí opatření
pro danou skupinu obyvatel ČR. Práce je doplněna dotazníkovým šetřením. Autorka se zabývá i
nezaměstnaností absolventů UHK. Nechybí predikce dalšího vývoje a shrnutí poznatků.
Bakalářská práce je zpracována kvalitně a cíl práce byl splněn. Práce odpovídá Metodickým pokynům.
Počet použitých informačních zdrojů je dostačující a autorka s nimi pracuje dle požadavků. Práce je
přehledná a obsahuje názorné tabulky a grafy. Autorka prokázala pochopení dané problematiky a
samostatné práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle Vás nejefektivnější nástroje pro potlačení nezaměstnanosti absolventů VŠ
(i s ohledem na zkušenosti ze zahraniční)?

Jaký názor máte na garantovaný příjem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2016

podpis